( .ı.> :r. -4>- ı )
Ebu Abdiilah Ahmed b. Muhammed

b. Hanbel eş-Şeyban! ei-Mervez!
(ö. 241/855)

Hanbeli mezhebinin imamı,

L
muhaddis, fakih.

_j

Hayatı. 164 (780) yılı Reblülewelinde
(veya Reblülahir) Bağdat'ta doğdu. Aile
si Merv'den Bağdat'a göç ederken an
nesi ona hamile olduğu için Merv'de
doğduğunu söyleyenler de vardır. Oğlu
Salih'in rivayet ettiği şecereye göre so
yu Hz. Peygamber'in dedelerinden Ni
zar'la birleşerek Hz. ismail'e kadar uza
nır.

Bunların en uzunu ve en yorucusu,
Abdürrezzak b. Hemmam'dan istifade
etmek üzere ve yeterli parası olmadığı
için kervancıların yanında deve bakıcılı
ğı yapmak suretiyle 198 (813-14) yılın
da gerçekleştirdiği Yemen yolculuğu

dur. Fakat elli dirhemi bulunmadığı için
Cerir b. Abdülhamid'den hadis okumak
üzere diğer talebe arkadaşlarıyla birlik
te Rey'e gidemedi. İkisi (veya üçü) yaya
olmak üzere beş defa hacca gitti. Bu
seyahatlerinde önemli hedeflerinden bi
ri de Hicaz'daki muhaddislerle görüşüp
onlardan faydalanmaktı.

el-Müsned Kahire'de altı cilt ola
rak basılmıştır ( 131 3). Ahmed Muham
med Şakir, yer yer şerhetmek suretiyle
eserin yeni bir neşrine başlamış, vefatın

dan önce üçte birini on altı cilt halinde
yayımiarnıştır (Kahire 1369- 1378/ 1949-

1958). el-Müsned üzerinde muhtelif ça
lışmalar yapılmıştır. Nilreddin ei-Heyse
mi, bu eserde bulunup da Kütüb-i Sit
te'de yer almayan sahih hadisleri Giiye
tü'l-mal;(sad ii zeva, idi'l-Müsned adlı
kitabında bablara göre tasnif etmiştir.
Eserdeki hadislerin güvenilir olup olma
dığına, ravilerinin hal tercümesine, Hz.

Ahmed'in
ashab-ı kiramın faziletlerine dair baba
sından duyduğu hadisleri rivayet etme
siyle meydana gelen eserin Süleymani
ye Kütüphanesi'nde (Yenicami. nr. 878)

bulunan tek nüshası, Vasiyyullah b. Mu
hammed Abbas tarafından hadislerin
kaynakları da gösterilerek geniş fih
ristlerle birlikte Cidde'de neşredilmiştir
(1403 / 1983). Zehebl, Abdullah ile Ebü
Bekir ei-Katff'nin esere bazı ilavelerde
bulunduklarını söylemektedir (bk. Acla·
mü'n·nübela', XI. 330). 7. el-Mesa 'il. İbn
Hanbel'in gerek talebeleri gerekse baş
kaları tarafından fıkha, akaid ve ahlaka
dair sorulan sorulara verdiği cevaplar,
muhtelif talebelerince bu adla bir araya
getirilmiştir. Ebü Davüd es-Sicistanl ta
rafından derlenen el-Mesa 'il Kahire'de
( 1353 / 1934). Abdullah b. Ahmed'in der
led iği ise Züheyr eş-Şavfş'in tahkikiyle
Beyrut'ta (3 bs. 1408/ ı 988) yayımlan

mıştır. Diğer talebelerinden İshak b.
Mansur ei-Kevsec, Ebü Bekir ei-Esrem.
Hanbel b. İshak, Abdülmelik ei-Meymü
nl, Ebü Bekir ei-Merrüzi, Harb b. İsma
il ei-Kirmanl, İbrahim b.

On kadar talebesinin naklettiği eser,
bazı rivayetlere ait müstakil yazmalar
yanında, SÖZ konUSU ravilerin ÇOğunun
İbn Ebü Ya' la'nın Tabal;(iitü1-lfanabi
le'sindeki biyografilerinde muhtelif ha
cimlerde zikredilmiş olarak günümüze
kadar gelmiştir. el- cAJ;(ide, Abdülvahid
b. Abdülazlz et-Temlmf'nin (ö. 410/ 1019)

rivayeti esas alınmak suretiyle M. Ha
mid ei-Fakki tarafından Tabal;(ö.tü'l-lfa
nabile'nin sonunda (ll. 293-308), Ebü
Bekir ei-Hallal'ın (ö 31 1/ 923) rivayeti
esas alınarak da Abdülazlz izzeddin es
Seyrevan tarafından neşredilmiştir (Dı
maşk 1408/ 1988). Bazı nüshaları Kita
bü1-rtil;(iid adıyla bilinmektedir (bk
Keşfü '?·?unan, 11. 1393). 12. Kitabü Fe
ta 'ili cAli. İbn Ebü'I-Hadld'in Şerl)u
Nehci'l-belaga'sı içinde bulunmaktadır
(Kahire 1386/ 1967, 1X, l67. 169.1 71-174).

13. Kitôbü'l-Vul;(üf ve'l-vesôyô. Hallal
tarafından derlenen eserin Kahire ve
Mekke'de birer nüshası bulunmaktadır
(Sezgin, ı . 508). 14. Babü al)kôıni'n-ni-

sa~ Mekke'de (Mektebetü Muhammed
Hamza, 40 varak civarında) yazmaları var
dır. 15. Kitabü't-Tereccül.

BİBLİYOGRAFY A :

ibnü"n-Nedim. elFihrist, s. 285; Ebü Nu
aym, Hi/ye, IX, 161·233; Hatib, Tari/) u Bag·
dad, IV, 412·423; a.mlf. , el·Ki{aye tr 'ilmi'r·riva·
ye, Haydarabad 1357, s. 134; Taba~atü 'l·Ha ·

nabUe, ı , 4·20; ibnü"I-Cevzi, Mena~ıbü'l-imam
Afımed b. Hanbel, Kahire 1349 / 1931 -Bey·
rut 1977; a.e. (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin
et-Türki- Ali Muhammed Ömer), Kahire 1399 1
1979; ibn Manzür. Mul]tasaru Tari/) i Dımaşk
(nşr. Ri yaz Abdülhamid Murad), Dımaşk 1404 1
1984, lll , 240-257; Mizzi. Teh?ibü'l-Kemal (nşr.
Beşşar Awad Ma 'rüf), Beyrut 14031 1983, I,
437-470; ibnü'I-Cezerf. ef.Maş'adü"l·afımed {i
/)atm i Müsnedi'l-imam Ahmed (Müsned içinde,
nşr. Ahmed Muhammed . Şakir). Kahire 1377 1
1958, 1, 28-56 ; Zehebf. A'lamü'n·nübe/a', Xl,
177- 358; ibn Kayyim. i'lamü 'l-muvakkı'rn, 1,
28; IV, 205, 206; ibn Kesfr. elBidaye, X, 325-
343; ibn Hacer. Teh?ibü't·Teh?ib, ı , 72·76 ;
Uleymi. el·Menhecü'l-ahmed ( n şr. M. Muh
yiddin Abdülhamid - Adil Nüveyhiz), Beyrut
1403 /1983, I, 51-109; Keş{ü '?·?un an, ll , 1392·
1393, 1401 , 1422·1423, 1680, 1844; Abdülaziz
ed-Dihlevi. Bustanü'l·muhaddisin (tre. Ali Os
man Koçkuzu), Ankara 1986, s. 68·70; W. M.
Patton. Afımed b. fjanbel ve'l-mifıne (tre. Ab
dülaziz Abdülhak), Kahire 1377/1958; Serkis,
Mu' cem, 1, 89-90 ; Brockelmann, GAL, ı, 193·
194; Suppl., ı , 309·31 O; Sezgin. GAS, 1, 502-
510; Müneccid, Mu'cem, 1, 15; ll, 20 ; ll l, 19 ;
M. Ebü Zehre, ibn fjanbel, Kahire 1981 ; Mus
tafa eş-Şek"a, el-imam Ahmed b. Hanbel, Ka
hire 14041 1984; Zia u ı Haque, "Ahmad İbn
f:Ianbal: The Saint-Scholar of Bag)!dii.d", HI,
Vlll/3 (1985), s.